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Preface

“We should not expect ever to utilize in practice all the motive power of
combustibles. The attempts made to attain this result would be far more
hurtful than useful if they caused other important considerations to be ne-
glected. The economy of the combustible is only one of the conditions to be
fulfilled in heat engines. In many cases it is in fact only secondary. It should
often give precedence to safety, to strength, to the durability of the engine,
to the small space which it must occupy, to small cost of installation, etc. To
know how to appreciate in each case, at their true value, the considerations
of convenience and economy which may present themselves; to know how to
discern the more important of those which are only accessories; to balance
them properly against each other in order to attain the best results by the
simplest means: such should be the leading characteristics of the man called
to direct, to coordinate among themselves the labour of his comrades, to make
them cooperate towards one useful end of whatsoever sort it may be.”

Nicolas Léonard Sadi Carnot - Reflexions sur la puissance motrice du feu.
(Reflections on the Motive Power of Fire), 1824. Translated to English by

Sir William Thompson, Lord Kelvin in 1897
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Abstrakt

Hlavńım ćılem této diplomové práce je navrhnout mikro turboexpandér pro bi-
omasovou kogeneračńı jednotku pracuj́ıćı s organickým Rankinovým cyklem.
V úvodu této práce je proveden zevrubný rozbor aktuálńıho stavu poznáńı
v této oblasti. Dále jsou diskutovány dostupné a možné konfigurace a archi-
tektury turboexpandér̊u pro ORC systémy ńızkých výkon̊u. Specifika spjatá
s návrhem takovýchto stroj̊u jsou shrnuta na závěr rešeršńı části.

Samostatná kapitola je věnována přehledu technologíı 3-D tisku a adi-
tivńı výroby ve vztahu k výrobě, prototypováńı a celkovému potenciálu těchto
technologíı pro turboexpandéry ńızkých výkon̊u. Rešerše dostupné literatury
odhalila značný potenciál pro použit́ı této výrobńı metody pro výrobu pro-
totyp̊u turbostroj̊u, ten nicméně nebyl doposavad podložen experimentálně a
referenćı je poskrovnu.

Kapitola návrhu ORC mikro turboexpandéru seznamuje čtenáře s metodo-
logíı návrhu stroje a prezentuje výsledky návrhu hlavńıch komponent turboex-
pandéru pomoćı sestaveného modelu. Dále navazuje kapitola věnuj́ıćı se expe-
rimentálńım pracem na 3-D tǐstěných turboexpandérech pomoćı r̊uzných adi-
tivńıch výrobńıch technologíı. Experimenty byly provedeny na trati se stlačeným
vzduchem s účelem źıskat účinnostńı charakteristiky těchto sestav turb́ın. Byl
zkoumán zejména vliv kvality tisku, drsnosti povrhu a dokončovaćıch operaćı
na výslednou isentropickou účinnost stroje. Závěr přináš́ı doporučeńı ohledně
možnost́ı využit́ı aditivińıch technologíı pro turboexpandéry ńızkých výkon̊u
na základě poznatk̊u nabytých z experiment̊u a také prezentuje předpokládané
budoućı práce autora v tomto tématu.

Kĺıčová slova turboexpandér, turbosoustroj́ı, organický Rankin̊uv cyklus,
aditivńı výroba, 3-D tisk, experimentálńı vývoj, kombinovaná výroba elektřiny
a tepla
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Abstract

Main goal of the thesis is to design a micro scale turboexpander for biomass
combined heat and power plant (CHP) operating with Organic Rankine Cycle
(ORC). In the beginning of the thesis, a research summary of small-scale ORC
turboexpanders is presented. Several turbine architectures for ORCs and the
peculiarities and specifics of designing an ORC turbomachine are discussed.

A single chapter is devoted to additive manufacturing technologies and
their specifics with respect to small scale turbomachinery. The reason is the
vast potential of additive manufacturing for turboexpanders design. A litera-
ture review of experimental work is followed by general recommendations for
applying these novel technologies.

The methodology of the ORC micro turboexpander design is described
thoroughly in Chapter 4 as well as the design calculation itself. A standalone
Chapter 5 is dedicated to the experimental investigation of the prototypes of
additively manufactured turbine assemblies. Cold-air tests were performed on
a test rig built in-house for this specific purpose. The measurement devices
and the experimental method to obtain isentropic efficiency of the machine
are described as well. The final results of the experiments are discussed, for
instance the differences in isentropic efficiency of the turbines manufactured
by different technologies, the effect of surface roughness on the profile loss
or the ventilation loss model validation. Finally, recommendations towards
utilization of additive manufacturing methods for prototypes for cold air tests
are given based on the experience gained during the experiments. The future
works are proposed towards expander application in ORC test-rigs with aim
towards future commercialization.

Keywords turboexpander, turbomachinery, Organic Rankine Cycle, addi-
tive manufacturing, experimental investigation, combined heat and power
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Chapter 1

Introduction

Distributed energy systems are playing an increasingly important role in mod-
ern power generation. This is due to environmental reasons, such as exploiting
local renewable resources, avoiding grid transmission loss, economic reasons,
as the fuel may be very cheap by-product (biomass, waste heat), strategic rea-
sons - grid independence, resilience of virtual power plants and much more.
Systems with small power output also bring the possibility of energy produc-
tion to a wide range of potential customers. Many technologies considered
for these systems require an expander as the key and crucial component to
transform heat into mechanical energy with an indisputable effect on both the
cost and performance of the energy system. [1] Examples of these technologies
include micro or small Rankine cycles, Organic Rankine Cycles (ORC) and
other novel thermodynamic cycles for biomass combustion and waste heat re-
covery [2], [3], [4], micro solar plants and reversible heat pumps [1], [5], [6],
small compressed air energy storage or pressure recovery in gas and steam
lines instead of throttling.

For medium and large-scale ORC power systems, a turbine is the state of
the art and a conventional expansion machine. For the small to micro scale
systems though, volumetric expanders dominate the market. Main reason for
that is the possibility to derive the design of a small volumetric expander from
an off-the-shelf volumetric compressor, common machine in refrigeration and
compressed air technology, connected with low investment costs. Turboex-
panders for small scale ORC plants are nowadays rather scarce and seldom
used. Other reason for that may be that volumetric machines are able to
operate in a wide range of conditions with decent efficiency compared to nar-
row design points of turboexpanders. Apart from that, volumetric machines
are bringing mostly drawbacks in an increased complexity of the system –
additional lubrication system is usually needed, wear occurs on the contact
surfaces and the sealing is rather complicated.

Designing a turbine for an already existing small-scale ORC CHP plant,
currently in operation with a volumetric expander, promises not only an in-
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1. Introduction

crease in efficiency of the expansion process but maybe even more importantly
an increase in reliability of the operation of the expander by omitting any
contact surfaces between the stator and rotor. As no wear on these surfaces
occurs, an increase in the lifespan of the machine is expected as well. All of
these results are the key turning points for a turboexpander development.

It is a long-time attitude that turboexpanders are connected with an ad-
ditional cost compared to volumetric expander due to added engineering work
with customization of the turbine and also a complicated manufacturing pro-
cess. In this work, the author dares to prove the opposite. Creating a simple
design tool for the preliminary design of the turboexpander and utilizing ad-
ditive manufacturing (AM) technologies, one can reduce the additional costs
and lead production time of customized micro turboexpanders for ORC power
systems. There has been an enormous advance in research and development
of AM technologies in the past decade and the potential of these methods for
turbomachinery has not yet been completely investigated.

A simple mean line one dimensional design tool for axial impulse single
stage ORC micro turboexpanders is created based on existing tools and cor-
relations with an intention to further refine it in the future. An ultimate
objective is to create a tool which would automatically perform the design
procedure from the preliminary simulation to blade shape optimization us-
ing computational fluid dynamics (CFD) and which would run parametrically
only with a single input of the boundary conditions and preferences of the
intended application.

The approach adopted in the design procedure in this work is a bit different
to the conventional one though. A simple 1-D design methodology which aims
specifically at the development of an impulse single stage axial turbine with
partial admission is adopted within this thesis as it appears from previous
experience as a very elegant method for a customizable design of an ORC
micro scale turboexpander for given boundary conditions without a long design
procedure. These would standardly include several intermediate steps which
typically consist of a CFD optimization of the flow components and a lot
of time and effort with only little added improvement in terms of isentropic
efficiency. This ORC turbine design will already be a third generation of
micro turboexpanders developed by the research team at CTU and it is not
experimentally verified by cold aerodynamic tests within the scope of the
thesis.

Also, as a consequence of finding a low-cost customizable turbine package,
this work also investigates possibilities and aspects of additive manufacturing
for turbomachinery applications, both theoretically in a literature research,
and also experimentally by performing cold air trials with customized 3-D
printed proof-of-concept turboexpanders. The experimental investigation was
performed with the first two generations of turboexpanders at a single purpose

[…]

components of the turbine were designed from the fluid dynamics standpoint
and a preliminary geometrical design of the nozzles and the rotor wheel was
performed. The design point of the third generation axial impulse single stage
turboexpander is at 69.2 % isentropic total to static efficiency and 10.8 kW
of mechanical power output with a heat input to the cycle of 120 kW . This is
a 30 % increase of mechanical power output compared to the state of the art
solution with a volumetric expander of 8.2 kW shaft mechanical power. The
turboexpander design was partially optimized for maximum efficiency, though
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Table 6.1: Evaluation of the AM methods applicability potential for micro
scale turbomachinery based on experience with cold air tests

Technology FDM SLS SLA DMLS MJF

Accuracy & precision - + – + ++
Homogeneity – + + - ++
As printed surface roughness - + ++ – +
Price per printed part ++ + – – ++
Mechanical properties - + - ++ +
Durability - + – ++ +
Measured efficiency ++ ++ - – +

Overall performance - + – - ++

a more detailed optimization is needed before the experimental investigation.

The experimental investigation of the first two generations of the turboex-
panders is reported in Chapter 5. Details concerning the experimental method
– the design of the test rig, instrumentation and control system, data evalua-
tion procedure and finally the results and discussion are presented. The con-
clusions regarding the achieved isentropic efficiencies and mechanical power
output for each of the prototyped turbine assembly are discussed broadly
within the chapter. The efficiency charts from the experimental campaign are
presented and show large variations amongst the configurations. The highest
values of isentropic efficiency obtained from the measurements were reaching
40 % and exceeding 500 W mechanical power output for the first generation
designed specifically for such conditions. The 2nd generation design for ORC
conditions yielded around 30 % of isentropic efficiency, similarly across all the
explored configurations. This expander was operating in completely off-design
condition. Various aspects of additive manufacturing and their impacts on the
overall turbine performance were analysed and studied experimentally. One
of the main characteristics, that was investigated was the resulting surface
roughness of the 3-D printed parts and its effect on the isentropic efficiency.
Contrary to the expectation, that higher the surface roughness, the worse
would be the performance of the turbine, the results are not that conclusive
and reveal that the phenomenon is more complicated than that and such a
simple theorem should not be applied without at least a preliminary analysis
of the fluid flow.

With these lessons learnt from the cold aerodynamic testing, the following
Table 6.1 intents to summarize the experience of the author with experimental
investigation of additively manufactured turbine components. The evaluation
criteria are very simple and do not aim at being objective and unbiased. The
same weight for each criterium is considered.

The Multi Jet Fusion AM technology was identified as the most promising
method for cold aerodynamic testing and rapid prototyping of turbine flow
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components based on the author’s experience.
What concludes this thesis does not conclude the author’s research and de-

velopment of small scale turboexpanders for distributed power systems. There
is a plethora of future improvements and design steps to be done towards a
successful – reliable, efficient and cost effective – industrial application of the
ORC micro turboexpander. With this goal in mind, the author proposes the
following steps in the development, which he will address in a dissertation
thesis dedicated on this topic.

• Implementing other, ORC specific 1-D loss models such as the ones from
Aungier, Da Lio, Agromayor [85], [87], [148] or others and comparing
the results obtained

• Creating a throughflow model - As ORC turbines are highly noncon-
ventional, the adoption of common blade profiles is questionable and
a specific aerodynamic design is highly recommended. – a connection
between low-fidelity and high-fidelity models.

• Calculation of the span-wise variation of the flow quantities.

• Creating an aerodynamic design of the turbine blades according to the
spanwise changing velocity triangles and flow quantities.

• Optimization of the mean-line preliminary design by maximization of
the fitness function by the means of a genetic algorithm

• Perform a CFD simulation of the ORC fluid flow through the turbine
and iteratively change the previous design

• Create a reliable and manufacturable mechanical design of the whole
turbine assembly – focus on bearings, sealing and especially the electrical
power output – whole BLDC generator assembly needs to be designed
and built together with the power electronics

• Manufacturing and assembling the designed turbine assembly and inves-
tigate its performance initially on a dedicated ORC test rig – to verify
and tune the loss models

• Operate the turbine in the target ORC power system in both design and
off-design condition

• Create a robust ORC microturbine design tool from the above-mentioned
steps

The discussion and the results presented in this thesis suggest that, even
micro ORC turbines can perform with high efficiency if designed properly. It
is of upmost importance especially for emerging micro-ORC power systems to
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design the expansion machine reliably, cost-efficiently at high efficiencies and
not to spend a lot of resources designing and customizing it. Advanced specific
ORC turboexpander design tools are and will even more be essential to make
the micro ORC power systems viable for a large variety of applications and
achieve a widespread on the market.
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for Thermal Post-Processing Metal Parts Made Via Powder Bed
Fusion,” ASTM F3301-18a, 2018. [Online]. Available: www.astm.org

[108] M. H. Bocanegra-Bernal, “Hot Isostatic Pressing (HIP) technology
and its applications to metals and ceramics,” Journal of Materials
Science, vol. 39, no. 21, pp. 6399–6420, nov 2004. [Online]. Available:
http://link.springer.com/10.1023/B:JMSC.0000044878.11441.90

[109] B. Chmiela, B. Koscielniak, and J. Cwajna, “Effect of hot isostatic press-
ing on the microstructure of turbine blade airfoil made of nickel-base
superalloy,” Archives of Metallurgy and Materials, vol. 62, no. 1, pp.
241–245, 2017.

[110] Quintus Technologies, “Hot Isostatic Pressing Supporting Additive Man-
ufacturing Industry,” pp. 1–4.

[111] L. Hackel, J. R. Rankin, A. Rubenchik, W. E. King, and M. Matthews,
“Laser peening: A tool for additive manufacturing post-processing,”
Additive Manufacturing, vol. 24, no. May, pp. 67–75, 2018. [Online].
Available: https://doi.org/10.1016/j.addma.2018.09.013
