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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design and Cold-air Tests of a Single-stage Axial Micro Turboexpander for an
ORC Power System

Jméno autora: Jan Špale
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky 12115
Vedoucí práce: Ing. Václav Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky 12115, UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The extent is rather broad, requiring a good knowledge of turbomachinery principles as well as time and precision
demanding conducting of experiments and analysing their results.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
All tasks of assignment are fulfilled in decent quality. Only mechanical design in point 4) could be arguably going beyond
just 3D flow path design, however it would result in excessive extent of the work.

Activity and independence of the student A - excellent.
Assess activity of the student, fulfilling agreed deadlines, continuous consultations and his preparation for the
consultations. Assess ability of independent genuine work.
Student has shown a good level of independence and responsibility in his own tasks as well as teamwork, where he was
actively involved in ongoing research projects.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The thesis is a complex summary of various research activities in field of micro-scale turbomachinery with a future goal of
developing an efficient yet cost effective turboexpander for an ORC microcogeneration unit. It shows a very deep
understanding of the topic by the student and his personal interest in it. All of the distinct parts, introduction into
turbomachinery physics and calculation, literature review, fluid dynamic design of ORC expander as well as conducting
experiment and analysis of data are of a very high level. Some of the sections of the thesis have been published in the team
where the student is working, while he has made in them a significant contribution. Other parts are planned to be published.
Thesis still contains some mistakes and inaccuracies, though marginal, e.g.:

- Sometimes, e.g. p. 28, misleading distinction between stage loading coefficient vs. blade (mechanical) loading
- FDM typical should be > 150 um, not other way
- In the 3D flow path design, manufacturability is repeatedly stressed. This is contradicting the previous focus on

additive manufacturing. Perhaps intention of manufacturing intentions of this expander generation by traditional
aside of additive manufacturing should be rather mentioned once at chapter beginning.

- p. 47 “rotor is designed as shrouded”, later it is designed as unshrouded
- p. 52 axial gap does not reflect 35% of axial chord length
- Fig. 5.8. probably shifted some time stamps, Fig. 5.9. misleading horizontal yellow lines, “Power” in y-axis
- p. 70 “frames” should be better explained to non-involved reader
- Fig. 5.14 and 5.15. seems to be missing one dataset (DMLS)
- Especially in printed form, the legibility of many graphs with experimental turned out to be still very poor (clearer

distinction by more grey colour or symbols could help).
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- SLS is reported as significantly more rough than SLA, while measured values for both, accounting for measurement
error, can be the same or in opposite order.

Regardless, the high overall level of work in many aspects earns still classification A – excellent.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
In overall the formal level of the work is very good. The English level is very good, as well as mostly technical clarity and
readability. However some formal mistakes are present, such as having [82] and [131] both as references (conference
paper and resulting, only extended journal paper), sometimes wrong capitalization, subscripts or accent in equations,
acronyms and subscripts list not in alphabetical order or missing units in tolerance.
More serious issues are missing data rows or on the other hand extra unexplained lines and parameters in axis description
for data are not present in graphs. Poor readability of some graphs especially in printed version.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Perfect selection and use of scientific literature is excellent and formally well cited. Very well received is including a
distinction of the student’s work and work of the entire research team where student is involved at the beginning of the
thesis.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Some of the sections of the thesis have been published in the team where the student is working, while he has made in
them a significant contribution. Other parts are planned to be published in scientific journals or conferences.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation

The thesis manages to contain in a standard length a complex and correct summary of various information and
research activities leading towards design of a micro-scale turbomachinery for an ORC microcogeneration unit. All
of the distinct parts, introduction into turbomachinery physics and calculation, literature review, fluid dynamic
design of ORC expander as well as conducting experiment and analysis of data are of a very high level and show a
very deep understanding of the topic by the student. Some of the sections of the thesis have been published in the
team where the student is working, while he has made in them a significant contribution. Mistakes and errors are
in reflection of the entire thesis only marginal.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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